
101566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1896
Approvazione schema di Accordo di Cooperazione tra ASSET e la Regione Puglia per l’attuazione del servizio 
MaaS e la gestione del Punto di Accesso Regionale (RAP) a supporto dell’esecuzione dei contratti di Trasporto 
Pubblico Locale e del Piano Triennale dei Servizi. Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti
- 	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1397 del 07.10.2025;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 
22.01.2021 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 di approvare lo schema di Accordo di cooperazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, da sottoscrivere con l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio (ASSET);

2)	 di delegare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità della Regione Puglia, o 
suo delegato, alla sottoscrizione del presente Accordo di cooperazione, allegato 1 del presente atto;

3)	 di autorizzare la variazione compensativa, per l’esercizio finanziario 2026, al Bilancio regionale 2025 e 
pluriennale 2025/2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento 
istruttorio;

4)	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

5)	 di demandare alla sezione Trasporto pubblico Locale e Intermodalità i conseguenti adempimenti per 
l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento;



                                                                                                                                101567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

6)	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, 
all’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET);

7)	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale;
8)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della Sezione proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



101568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

’attuazione del 
l’esecuzione dei contratti di 

 “
”, all’art, 15 stratuisce che <<

dall’art. 14, le amministrazioni pubbliche posso sempre concluder


quanto riguarda la predisposizione in tutto il territorio dell’Unione 





“ ” volto alla 



                                                                                                                                101569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

L’attuale scenario impone una rivisitazione degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), quali bacini omogenei per la 

L’attuale modello organizzativo regionale “MAIA” di cui al D.P

un Accordo di Cooperazione (Repertorio N. 017) per il “riordino monitoraggio tecnico amministrativo del 
trasporto pubblico locale” per una durata di 18 mesi, per un importo complessivo pari ad € 200.000,00;

€ 200.000,00;

ly, per un importo aggiuntivo di € 135.000,00.

reciproco interesse a proseguire e consolidare l’attività di collaborazione, con



101570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

2) supporto all’attività di attuazione strategica ed operativa del progetto Maas4Puglia (Mobility as a Service);

’attuazione del nuovo Piano Triennale dei Servizi (PTS) e pianificazione dei futuri affidamenti.

sottoscrizione dell’Accordo di 

4. Supporto all’attuazione del Piano Triennale dei Servizi (PTS)

Nel corso dell'esecuzione dei rapporti fra le Parti interessate dall’Accordo di co

L’Accordo avrà decorrenza dalla dat
€ 150.000,00

sull’

all’esercizio finanziario 2026.

● La Legge Regionale n. 18 del 31 ottobre 2002 “Testo Unico sulla disciplina del trasporto pubblico locale” che 

●

●

●

●
. 38 recante “Disposizioni in materia di 

assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali”;

● l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con provvedimento 

● la Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
2027 della Regione Puglia”; 



                                                                                                                                101571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

● la Legge Regionale n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

● la Legge Regionale n. 17 del 27.10.2025 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
2027”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20.10.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

● a DGR n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “ ”; 

●

da sottoscrivere con l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET);

, per l’ese

2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma
per l’

“Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

all’adozione dei provvedimenti conseguenti

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

Il presente provvedimento dispone la variazione compensativa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51 co. 2 del 

–



101572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–

per l’attuazione del 
pari a complessivi € 

All’
dirigenziale per l’importo autorizzato con il presente provvedimento

provvedimento, da sottoscrivere con l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 

di autorizzare la variazione compensativa, per l’esercizio fin

2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento 

l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del provvedimento;

all’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET);

amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, 
da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

“
”

Giuseppina
Raimondo
18.11.2025
15:56:01
GMT+01:00



                                                                                                                                101573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile

Carmela Iadaresta
18.11.2025 16:05:45
GMT+01:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
18.11.2025 16:16:20
GMT+01:00

Debora Ciliento
18.11.2025 16:56:11
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 14:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



101574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

all’esecuzione dei contratti del Trasporto Pubblico Locale e del Piano Triennale dei Servizi”

●

●

●

Carmela
Iadaresta
18.11.2025
16:05:45
GMT+01:00



                                                                                                                                101575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

●

●

●



101576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

●

●

●

●

●

● gionale “MAIA” di cui al Decreto del Presidente della 

attività di “ ”, al mi



                                                                                                                                101577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

●

ell’esecuzione dei contratti di T.P.L. all’attuazione del P.T.S.  ia agli obblighi specifici 

●

●
(Repertorio N. 017) per il “riordino monitoraggio tecnico amministrativo del 
trasporto pubblico locale” per una durata di 18 mesi e un importo di € 200.000,00;

●

ata di 12 mesi e un importo di € 200.000,00;
●

progetto MaaS4Italy, per un importo aggiuntivo di € 135.000,00;
●

●



101578                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

● al prot. n. ….. , ASSET 
“XXXX”

●

supporto all’attuazione del nuovo Piano Triennale dei Ser

●



                                                                                                                                101579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e 

●



101580                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

€ 1

€ 20.000,00

€ 10.000,00

€ 40.000,00

Supporto all’attuazione del Piano 
€ 80.000,00

€ 1



                                                                                                                                101581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Le attività saranno svolte da ASSET nell’ambito delle proprie finalità istituzionali 
derivanti dall’attuazione della L.R. n. 41/2017, e quindi senza ulteriori oneri per la 

progettazione o per i servizi specialistici strettamente connessi all’attua

collaborativa, non è richiesta l’emissione del DURC da parte di ASSET, né alcuna 

amministrativa necessaria per l’immissione dei dati nei sistemi informatici o 



101582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

isoluzione di eventuali controversie scaturenti dall’applicazione del presente 

individuati nel Comitato di indirizzo, ai sensi dell’art. 6 del presente Accordo.

precedente, le eventuali controversie saranno devolute all’autorità giudiziaria 

connesse all’attuazione del presente Accordo.



101584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

di bollo ai sensi dell’art. 16 della 

riferimento a tutte le procedure connesse all’espletamento delle attività di propria 



                                                                                                                                101585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 38 19.11.2025

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE TRA ASSET E LA REGIONE PUGLIA PER L#ATTUAZIONE
DEL SERVIZIO MAAS E LA GESTIONE DEL PUNTO DI ACCESSO REGIONALE (RAP) A SUPPORTO DELL#ESECUZIONE

DEI CONTRATTI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E DEL PIANO TRIENNALE DEI SERVIZI. VARIAZIONE
COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E

SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA
PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 14:17

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


